
比率名 算出方法 評価 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度

固定資産

総資産

有形固定資産

総資産

特定資産

総資産

流動資産

総資産

固定負債

総負債＋純資産

流動負債

総負債＋純資産

運用資産－総負債

総資産

運用資産－外部負債

経常支出

純資産

総負債＋純資産

繰越収支差額

総負債＋純資産

固定資産

純資産

固定資産

純資産＋固定負債

流動資産

流動負債

総負債

総資産

総負債

純資産

～2014年度まで：　運用資産＝その他の固定資産＋流動資産

2015年度以降：　運用資産＝現金預金＋特定資産＋有価証券

23.2%

116.5%

27.7%

38.3%

-11.4%

-17.2%

72.3%

-8.5%

116.8%

97.5%

▼

79.8%

-8.7%

96.3%

84.5%

71.2%

1.5%

15.5%

14.3%

13.3%

△

11.3%

8.9%

【運用資産の定義】　　日本私立学校振興共済事業団 

「学校法人会計基準改正に伴う財務比率の変更について」参考

260.3%

20.2%

25.3%

4.2%

92.7%

▼

▼

△

△

▼

76.5%

65.4%

1.6%

23.5%

87.0%

194.6%

20.4%

25.6%

12.1%

3.9%

85.9%

79.6%

-7.1%

96.1%

負債比率

81.0%

284.4%

-8.6%

86.2%

14.8%

繰越収支差額構成比率 △

▼

▼

総負債比率

固定長期適合率

流動比率

144.6%

85.2%

▼

固定比率

運用資産余裕比率 △

△

78.7%

65.0%

1.6%

有形固定資産構成比率

8.3%

73.5%

62.1%

1.8%

26.5%

5.4%

1.6%特定資産構成比率

流動資産構成比率

固定負債構成比率

純資産構成比率

固定資産構成比率

▼ 9.3%

△

流動負債構成比率

234.2%

19.6%

76.8%

2.6%

83.2%

80.4%

-9.6%

86.6%84.4%

64.8%

財務比率の５ヵ年推移　　

24.4%

13.1%
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97.8%

内部留保資産比率

17.3%

21.3%

10.5%

9.1%



比率名 算出方法 評価 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度

基本金組入前
当年度収支差額

事業活動収入

学生生徒等納付金

経常収入

寄付金

事業活動収入

補助金

事業活動収入

人件費

経常収入

教育研究経費

経常収入

管理経費

経常収入

人件費

学生生徒等納付金

事業活動支出

事業活動収入－基本金組入額

71.2%

118.7%

-18.7%

83.3%

2.7%

11.0%

59.3%

26.2%

▼ 9.5%

67.7%

111.9%

3.4%

81.8%

0.2%

14.1%

55.3%

31.6%

△

－

△

△

▼

△

11.8%

53.2%

31.1%

9.3%

63.2%

106.7%

60.1%

95.9%

19.1%

82.5%

0.3%

14.1%

49.6%

25.4%
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学生生徒等納付金比率

寄付金比率

補助金比率

16.9%

83.6%

0.6%

13.1%

50.3%人件費比率

事業活動収支差額比率

25.7%

7.3%

教育研究経費比率

管理経費比率 12.7%7.7%

7.0%

84.1%

0.5%

86.3%基本金組入後収支比率

▼

▼

人件費依存率 60.2%


